
 

 
COMUNE  DI  RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

3° Settore – Servizio Risorse Umane 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 83 DEL 17.03.2025  

  
Oggetto: Quantificazione somma per pagamento indennità di fine rapporto all’ex dipendente 

…omissis… , assunto ai sensi della L.R. 37/85 modificata dalla L.R. 15/05/1986 n. 26  e 

cessato dal servizio con decorrenza 01.07.2022- 

 

IL DIRIGENTE 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione della G.C. n. 288 del 

18.11.2003 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 26.05.1989 venivano approvati gli atti del 

concorso per n. 2 posti  di ingegnere e n. 2 posti di architetto in ottemperanza a quanto stabilito dalla 

circolare  dell’Assessorato regionale Territorio e Ambiente n. 57/87, la quale in virtù della L.R. 

10.08.1985 n. 37 modificata dalla L.R. 15/05/1986 n. 26 autorizzava i Comuni ad assumere 

personale per la sanatoria edilizia con contratto a termine per la durata di due anni, venivano 

nominati i vincitori fra i quali …omissis…, con decorrenza 16/08/1989;  

 successivamente tale assunzione venne prorogata con le deliberazioni del C.C. n. 178 del 12/11/1990 

e n.   73 del 16/10/1992; 

 con Decreto Presidenziale del 07/08/1993 n. 18 la Regione siciliana emanò direttive per la 

trasformazione a tempo indeterminato; 

 con Deliberazione Commissariale n. 712 del 14/12/1993, divenuta esecutiva il 28.01.1994 (decisione 

n. 7654 del 03.06.1994, Questa Amministrazione procedette a trasformare i suddetti contratti a 

tempo indeterminato; 

VISTA : 

 la legge regionale  del 06/07/1990, Norme riguardanti l’assunzione di personale a contratto per le 

finalità di cui agli artt. 14 e 15 della legge regionale 15 maggio 1986, n. 26…;  

 la circolare 21 luglio 2000, n. 6 dell’Assessorato regionale degli Enti Locali; 

 l’art. 13, comma 8 della L.R. 17.03.2000 n. 8. Istruzioni per la richiesta dei rimborsi dell’indennità 

di fine rapporto, che sancisce il rimborso di tale indennità per il suddetto personale  a carico della 

Regione siciliana fino al 31.12.1993; 

 la circolare dell’Assessorato Enti locali n. 14 del 28.10.2002 che emana istruzioni per la suddetta 

liquidazione e, in particolare, chiarisce che il diritto all’indennità di buonuscita per il personale della 

della sanatoria edilizia ex L.R. 37/85 modificata dalla L.R. 26/86 si consegue all’atto della 

cessazione del servizio come sancito dall’art. 1 del D.P.R. 29.12.1973, n. 1032; 

 la comunicazione prot. n. 22239 del 30.11.2023 pervenuta dall’ Assessorato delle Autonomie locali e 

della Funzione Pubblica- Dipartimento delle Autonomie locali – Servizio 2° - Finanza Locale; 

 l’istanza prodotta da …omissis… pervenuta a mezzo pec al prot. n. 16602 del 24.09.2024 avente ad 

oggetto: “Ricorso calcolo T.F.S.”, con la quale si chiede la corresponsione, ai fini della liquidazione 

del TFS 33 anni, 10 mesi e 15 giorni, rivedendo il calcolo a partire dal 16/08/1989, data di avvio al 

lavoro, oltre interessi e rivalutazione monetaria; 

 la determinazione dell’INPS del 14.07.2023 n. 36323, allegata alla sopracitata PEC del 24.09.2024, 

nella quale si evince che il periodo utile per il calcolo del TFS liquidato è pari a 32 anni; 



 

Dato atto che il periodo intercorrente tra il 16/08/1989 ed il 30/06/2022 è pari a 32 anni, 10 mesi e 14 giorni 

e non 33 anni, 10 mesi e 15 giorni come erroneamente asserito e, pertanto la somma non liquidata è relativa 

ad un anno; 

Accertato che: 

 la richiesta del rimborso dovrà essere effettuata secondo gli allegati “A” e “B” alla citata circolare n. 

14/2000; 

 la somma deve essere comprensiva degli interessi legali e della rivalutazione monetaria; 

 

Visto il prospetto di liquidazione allegato “A” dal quale si evince l’ammontare della somma dovuta per la 

liquidazione del TFS al dipendente in oggetto; 

 

Considerato che occorre quantificare tale somma che sarà liquidata a …omissis…, previa autorizzazione 

dell’Assessorato regionale; 

P.Q.S. 

 

DETERMINA 

 

Di quantificare  in € …omissis…la somma dovuta per la liquidazione dell’indennità di fine servizio all’ex 

dipendente …omissis…, assunto ai sensi della L.R. 37/85 modificata dalla L.R. 26/86, cessato dal servizio dal 

01.07.2022 per raggiunti limiti d’età, come da prospetto A) allegato al presente provvedimento. 

Di richiedere alla Regione siciliana – Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica- 

Dipartimento delle Autonomie locali – Servizio 2° - Finanza Locale – Palermo la relativa reiscrizione nel 

bilancio regionale della suddetta somma con le modalità indicate nella comunicazione prot. 22239 del 

30.11.2023 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento 

Autonomie locali Servizio 2°.  

              
Di dare atto che: 

 ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 ai sensi dell'art. 6  del D.P.R.  62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 

di interessi né in capo al responsabile di procedimento nè in capo al sottoscritto  dirigente competente ad 

adottare il presente atto. 

 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Risorse Umane, dott. Valentina Polizzi. 

 

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato 

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente.  

 

Di disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo Pretorio on line. 

 

    Il Resp.le del Servizio Risorse Umane                                                     Il  Dirigente del 3° Settore          

              F.to  (Dott. Valentina Polizzi)                                                         F.to (Dott. Raffaele Gallo)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


